



Sede Legale e Direzione Generale:
14100 Asti – Piazza Libertà 23

www.bancadiasti.it

info@bancadiasti.it



Come indicato nel comunicato stampa dell'11 febbraio 2019, si è provveduto a redigere un resoconto semestrale consolidato 2018 riclassificato, per riflettere in modo uniforme con il bilancio consolidato 2018 i criteri di applicazione del principio contabile IFRS 9, entrato in vigore il 1° gennaio 2018.



GRUPPO CASSA DI
RISPARMIO DI ASTI

**STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**



STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO | | | | |
|--------------------------------|------------------------|--|-------------------|-------------------|
| Circ. 262 5° agg.to | Circ. 262 4° agg.to | Voci dell'attivo | 30/06/2018 | 31/12/2017 |
| 10. | 10. | Cassa e disponibilità liquide | 64.629 | 970.893 |
| 20. | | Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico | 42.136 | X |
| | | a) attività finanziarie detenute per la negoziazione | 24.499 | X |
| | | b) attività finanziarie designate al fair value | 0 | X |
| | | c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value | 17.637 | X |
| | 20. | Attività finanziarie detenute per la negoziazione | X | 27.829 |
| | 30. | Attività finanziarie valutate al fair value | X | 0 |
| 30. | | Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva | 685.328 | X |
| | 40. | Attività finanziarie disponibili per la vendita | X | 2.233.291 |
| 40. | | Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato | 9.882.712 | X |
| | | a) Crediti verso banche | 167.501 | X |
| | | b) Crediti verso clientela | 9.715.211 | X |
| | 60. | Crediti verso banche | X | 239.489 |
| | 70. | Crediti verso clientela | X | 7.178.642 |
| 50. | 80. | Derivati di copertura | 0 | 0 |
| 60. | 90. | Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) | 0 | 0 |
| 70. | 100. | Partecipazioni | 167 | 461 |
| 80. | 110. | Riserve tecniche a carico dei riassicuratori | 0 | 0 |
| 90. | 120. | Attività materiali | 168.349 | 170.054 |
| 100. | 130. | Attività immateriali | 92.895 | 93.763 |
| | | di cui: | | |
| | | - avviamento | 66.142 | 66.142 |
| 110. | 140. | Attività fiscali | 310.724 | 252.725 |
| | | a) correnti | 47.988 | 48.257 |
| | | b) anticipate | 262.736 | 204.468 |
| 120. | 150. | Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione | 0 | 0 |
| 130. | 160. | Altre attività | 446.824 | 436.525 |
| Totale dell'attivo | | | 11.693.764 | 11.603.672 |

Pur non essendo obbligatoria, ai sensi IFRS 9, la riesposizione dei dati comparativi 2017, le voci relative allo scorso esercizio sono state comunque raffrontate con le voci degli schemi 2018 (Circolare n.262 5° aggiornamento) ove omogenee o sono state aggiunte righe per quelle non previste dal nuovo aggiornamento.



| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO | | | | |
|--|------------------------|--|-------------------|-------------------|
| Circ. 262 5° agg.to | Circ. 262 4° agg.to | Voci del passivo e del patrimonio netto | 30/06/2018 | 31/12/2017 |
| 10. | | Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato | 10.309.612 | X |
| | | a) Debiti verso banche | 1.478.941 | X |
| | | b) Debiti verso clientela | 6.465.629 | X |
| | | c) Titoli in circolazione | 2.365.042 | X |
| | 10. | Debiti verso banche | X | 1.468.168 |
| | 20. | Debiti verso clientela | X | 5.981.503 |
| | 30. | Titoli in circolazione | X | 2.626.557 |
| 20. | 40. | Passività finanziarie di negoziazione | 23.452 | 26.020 |
| 30. | 50. | Passività finanziarie designate al fair value | 120.381 | 125.833 |
| 40. | 60. | Derivati di copertura | 70.318 | 66.167 |
| 50. | 70. | Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) | 0 | 0 |
| 60. | 80. | Passività fiscali | 4.410 | 3.935 |
| | | a) correnti | 4.410 | 3.935 |
| | | b) differite | 0 | 0 |
| 70. | | Passività associate ad attività in via di dismissione | 0 | 0 |
| 80. | 100. | Altre passività | 262.972 | 222.761 |
| 90. | 110. | Trattamento di fine rapporto del personale | 24.072 | 24.064 |
| 100. | 120. | Fondi per rischi e oneri | 72.837 | 56.730 |
| | | a) impegni e garanzie rilasciate | 5.322 | X |
| | | b) quiescenza e obblighi simili | 18.981 | 19.800 |
| | | c) altri fondi per rischi e oneri | 48.534 | 36.930 |
| 110. | 130. | Riserve tecniche | 0 | 0 |
| 120. | 140. | Riserve da valutazione | 130 | (104.307) |
| 121 | | di cui relative ad attività operative cessate | 0 | 0 |
| 130. | 150. | Azioni rimborsabili | 0 | 0 |
| 140. | 160. | Strumenti di capitale | 0 | 0 |
| 150. | 170. | Riserve | 75.985 | 333.828 |
| 155 | | di cui acconti su dividendi | 0 | 0 |
| 160. | 180. | Sovrapprezzi di emissione | 270.139 | 270.139 |
| 170. | 190. | Capitale | 308.368 | 308.368 |
| 180. | 200. | Azioni proprie (-) | (5.565) | (5.448) |
| 190. | 210. | Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) | 155.046 | 169.671 |
| 200. | 220. | Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) | 1.607 | 29.683 |
| Totale del passivo e del patrimonio netto | | | 11.693.764 | 11.603.672 |

Pur non essendo obbligatoria, ai sensi IFRS 9, la riesposizione dei dati comparativi 2017, le voci relative allo scorso esercizio sono state comunque raffrontate con le voci degli schemi 2018 (Circolare n.262 5° aggiornamento) ove omogenee o sono state aggiunte righe per quelle non previste dal nuovo aggiornamento.





GRUPPO CASSA DI
RISPARMIO DI ASTI

**CONTO
ECONOMICO
CONSOLIDATO**


**CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO**

| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO | | | | |
|-----------------------------|------------------------|---|-----------------|-----------------|
| Circ. 262 5° agg.to | Circ. 262 4° agg.to | Voci | 30/06/2018 | 30/06/2017 |
| 10. | 10. | Interessi attivi e proventi assimilati | 124.085 | 129.841 |
| | | di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo | 81.492 | X |
| 20. | 20. | Interessi passivi e oneri assimilati | -37.708 | -42.954 |
| 30. | 30. | Margine di interesse | 86.377 | 86.887 |
| 40. | 40. | Commissioni attive | 74.407 | 69.651 |
| 50. | 50. | Commissioni passive | -17.453 | -18.943 |
| 60. | 60. | Commissioni nette | 56.954 | 50.708 |
| 70. | 70. | Dividendi e proventi simili | 13.132 | 14.966 |
| 80. | 80. | Risultato netto dell'attività di negoziazione | 23.903 | -15.180 |
| 90. | 90. | Risultato netto dell'attività di copertura | 287 | 969 |
| 100. | | Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: | 8.228 | X |
| | | a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato | 1.681 | X |
| | | b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva | 6.845 | X |
| | | c) passività finanziarie | -298 | X |
| | 100. | Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: | X | 37.472 |
| | | a) crediti | X | 11.474 |
| | | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | X | 26.326 |
| | | d) altre operazioni finanziarie | X | -328 |
| 110. | | Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico | -16.394 | X |
| | | a) attività e passività finanziarie designate al <i>fair value</i> | 1.690 | X |
| | | b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i> | -18.084 | X |
| | 110. | Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> | X | -2.136 |
| 120. | 120. | Margine di intermediazione | 172.487 | 173.686 |
| 130. | | Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: | -33.267 | X |
| | | a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato | -30.357 | X |
| | | b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva | -2.910 | X |
| | 130. | Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: | X | -35.586 |
| | | a) Crediti | X | -29.643 |
| | | b) attività finanziarie disponibili per la vendita | X | -5.892 |
| | | d) altre operazioni finanziarie | X | -51 |
| 150. | 140. | Risultato netto della gestione finanziaria | 139.220 | 138.100 |
| 160. | 150. | Premi netti | 0 | 0 |
| 170. | 160. | Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa | 0 | 0 |
| 180. | 170. | Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa | 139.220 | 0 |
| 190. | 180. | Spese amministrative: | -144.396 | -133.240 |
| | | a) spese per il personale | -80.610 | -71.594 |
| | | b) altre spese amministrative | -63.786 | -61.646 |
| 200. | 190. | Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri | -1.824 | -6.013 |
| | | a) impegni per garanzie rilasciate | 1.476 | X |
| | | b) altri accantonamenti netti | -3.300 | X |
| 210. | 200. | Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali | -4.560 | -4.308 |
| 220. | 210. | Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali | -2.095 | -1.936 |
| 230. | 220. | Altri oneri/proventi di gestione | 15.574 | 21.086 |
| 240. | 230. | Costi operativi | -137.301 | -124.411 |


**CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO**

| | | | | |
|------|------|---|-------|--------|
| 250. | 240. | Utili (Perdite) delle partecipazioni | -9 | -9 |
| 260. | 250. | Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali | 0 | 0 |
| 270. | 260. | Rettifiche di valore dell'avviamento | 0 | 0 |
| 280. | 270. | Utili (Perdite) da cessione di investimenti | 1 | 0 |
| 290. | 280. | Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte | 1.911 | 13.680 |
| 300. | 290. | Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente | 1.058 | -3.450 |
| 310. | 300. | Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte | 2.969 | 10.230 |
| 320. | 310. | Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte | 0 | 0 |
| 330. | 320. | UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO | 2.969 | 10.230 |
| 340. | 330. | Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi | 1.362 | 1.686 |
| 350. | 340. | UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO | 1.607 | 8.544 |

Pur non essendo obbligatoria, ai sensi IFRS 9, la riesposizione dei dati comparativi 2017, le voci relative allo scorso esercizio sono state comunque raffrontate con le voci degli schemi 2018 (Circolare n.262 5° aggiornamento) ove omogenee o sono state aggiunte righe per quelle non previste dal nuovo aggiornamento.





GRUPPO CASSA DI
RISPARMIO DI ASTI

**PROSPETTO
DELLA REDDITIVITA'
CONSOLIDATA
COMPLESSIVA**





| PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA | | |
|--|---------------|-----------------|
| | 30/06/2018 | 30/06/2017* |
| 10. Utile (Perdita) d'esercizio | 2.969 | 10.230 |
| Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico | | |
| 20. Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva | 10 | |
| 30. Passività finanziarie designate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio) | 2.751 | |
| 40. Copertura di titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva | | |
| 50. Attività materiali | | |
| 60. Attività immateriali | | |
| 70. Piani a benefici definiti | (5) | 33 |
| 80. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione | | |
| 90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto | | |
| Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico | | |
| 100. Copertura di investimenti esteri | | |
| 110. Differenze di cambio | | |
| 120. Copertura dei flussi finanziari | 2.254 | 4.453 |
| 130. Strumenti di copertura (elementi non designati) | | |
| 140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva | 5.820 | (25.530) |
| 150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione | | |
| 160. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto | | |
| 170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte | 10.830 | (21.044) |
| 180. Redditività complessiva (Voce 10+170) | 13.799 | (10.814) |
| 190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi | 3.646 | (1.512) |
| 200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo | 10.153 | (9.302) |

Pur non essendo obbligatoria, ai sensi IFRS 9, la riesposizione dei dati comparativi 2017, le voci relative allo scorso esercizio sono state comunque raffrontate con le voci degli schemi 2018 (Circolare n.262 5° aggiornamento) ove omogenee o sono state aggiunte righe per quelle non previste dal nuovo aggiornamento.





GRUPPO CASSA DI
RISPARMIO DI ASTI

**PROSPETTO
DELLE VARIAZIONI
DEL PATRIMONIO NETTO
CONSOLIDATO**

| PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO | Esistenze al 31.12.2017 | Modifica saldi apertura * | Esistenze al 01.01.2018 | Allocazione risultato esercizio precedente | | Variazioni dell'esercizio | | | | | | | | | | Patrimonio netto totale al 30.06.2018 | Patrimonio netto del Gruppo al 30.06.2018 | Patrimonio netto di terzi al 30.06.2018 | |
|---|-------------------------|---------------------------|-------------------------|--|--------------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|---------------|------------------------------|--|----------------|---------------------------------------|---|---|--|
| | | | | Riserve | Dividendi e altre destinazioni | Variazioni di riserve | Operazioni sul patrimonio netto | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | Emissione nuove azioni | Acquisto azioni proprie | Distribuzione straordinaria dividendi | Variazione strumenti di capitale | Derivati su proprie azioni | Stock options | Variazioni interess. Partec. | Redditività complessiva esercizio 2018 | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CAPITALE | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| a) azioni ordinarie | 370.247 | | 370.247 | 0 | | | 0 | | | | | | 10 | | 370.257 | 308.368 | 61.889 | | |
| b) altre azioni | 0 | | 0 | 0 | | | | 0 | | | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | | |
| SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE | 283.358 | | 283.358 | 0 | | 0 | 0 | | | | | | | | 283.358 | 270.139 | 13.219 | | |
| RISERVE | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| a) di utili | 437.939 | -302.048 | 135.891 | 18.073 | 79 | | | 0 | 0 | | | | 0 | | 154.043 | 75.985 | 78.058 | | |
| b) altre | 0 | | 0 | 0 | | | | | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | 0 | 0 | | |
| RISERVE DA VALUTAZIONE | -116.982 | 106.800 | -10.182 | | 0 | | | | | | | | 0 | 10.830 | 648 | 130 | 518 | | |
| STRUMENTI DI CAPITALE | 0 | | 0 | | | | | | 0 | | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | | |
| AZIONI PROPRIE | -5.448 | | -5.448 | | | | 0 | -117 | | | | | | | -5.565 | -5.565 | 0 | | |
| UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO | 32.820 | | 32.820 | -18.073 | -14.747 | | | | | | | | | 2.969 | 2.969 | 1.607 | 1.362 | | |
| PATRIMONIO NETTO TOTALE | 1.001.934 | -195.248 | 806.686 | | -14.747 | 79 | 0 | -117 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 13.799 | 805.710 | 650.664 | 155.046 | | |
| PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO | 832.263 | -179.762 | 652.501 | | -11.952 | 79 | 0 | -117 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10.153 | 650.664 | | | | |
| PATRIMONIO NETTO DI TERZI | 169.671 | -15.486 | 154.185 | | -2.795 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 3.646 | 155.046 | | | | |

Nota: nella colonna "Modifica saldi di apertura" sono indicate le modifiche apportate ai saldi di chiusura dell'esercizio precedente per rilevare gli effetti patrimoniale al 1° gennaio 2018 della prima applicazione del principio IFRS 9 "Strumenti fin"



| PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO | Esistenze al 31.12.2016 | Modifica sa di apertura * | Esistenze al 01.01.2017 | Allocazione risultato esercizio precedente | | Variazioni dell'esercizio | | | | | | | | | | Patrimonio netto totale al 30.06.2017 | Patrimonio netto del Gruppo al 30.06.2017 | Patrimonio netto di terzi al 30.06.2017 |
|---|-------------------------|---------------------------|-------------------------|--|--------------------------------|---------------------------|---------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|----------------------------|---------------|-------------------------------|--|-----------------|---------------------------------------|---|---|
| | | | | Riserve | Dividendi e altre destinazioni | Variazioni di riserve | Operazioni sul patrimonio netto | | | | | | | Redditività complessiva esercizio 2017 | | | | |
| | | | | | | | Emissione nuove azioni | Acquisto azioni proprie | Distribuzione straordinaria dividendi | Variazione strumenti di capitale | Derivati su proprie azioni | Stock options | Variazioni interessi. Partec. | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CAPITALE | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| a) azioni ordinarie | 365.539 | | 365.539 | 0 | | | | 0 | | | | | 10 | 365.549 | 308.368 | 57.181 | | |
| b) altre azioni | 0 | | 0 | 0 | | | | 0 | | | | | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE | 283.630 | | 283.630 | 0 | 0 | -232 | | | | | | | | 283.398 | 270.179 | 13.219 | | |
| RISERVE | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| a) di utili | 421.291 | | 421.291 | 11.132 | 2.602 | | 0 | 0 | | | | | 0 | 435.025 | 333.828 | 101.196 | | |
| b) altre | 0 | | 0 | 0 | | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| RISERVE DA VALUTAZIONE | -128.859 | | -128.859 | | 0 | | | | | | | 0 | -21.044 | -149.903 | -137.306 | -12.596 | | |
| STRUMENTI DI CAPITALE | 0 | | 0 | | | | | | 0 | | | 0 | | 0 | 0 | 0 | | |
| AZIONI PROPRIE | -5.982 | | -5.982 | | | | 1.123 | -452 | | | | | | -5.311 | -5.311 | 0 | | |
| UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO | 24.256 | | 24.256 | -11.132 | -13.124 | | | | | | | | 10.230 | 10.230 | 8.544 | 1.686 | | |
| PATRIMONIO NETTO TOTALE | 959.875 | | 959.875 | -13.124 | 2.602 | 891 | -452 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | -10.814 | 938.988 | 778.302 | 160.686 | | |
| PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO | 797.260 | | 797.260 | -10.159 | 64 | 891 | -452 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -9.302 | 778.302 | | | | |
| PATRIMONIO NETTO DI TERZI | 162.615 | | 162.615 | -2.965 | 2.538 | 0 | | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | -1.512 | 160.686 | | | | |

